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Dramatyczna i fascynująca
opowieść o królowych, 
które równie odważnie
walczyły z wrogimi frakcjami, 
co z własnymi mężami. 
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Kobiety, które odmieniły historię Anglii

Wiem, że mam ciało słabej
i wątłej kobiety, lecz mam 
też serce i żołądek króla, 
i to króla Anglii.

Królowa Elżbieta I, 1588

Zapraszamy: www.sklep.wydawnictwoastra.pl



Dro�dzy�Czy�tel�ni�cy!

Z wiel�ką� przy�jem�no�ścią� od�da�je�my

wWa�sze�rę�ce�pierw�szy�nu�mer�no�we�go

cza�so�pi�sma:�„Tu�do�ro�wie”.�Nasz�dwu�mie�-

sięcz�nik�o hi�sto�rii�daw�nej�An�glii�kie�ru�-

je�my�za�rów�no�do tych�zPań�stwa,�któ�rzy

ko�cha�ją�hi�sto�rię�Tu�do�rów,�jak�i tych,�któ�-

rzy�do�pie�ro�roz�po�czy�na�ją�swo�ją�przy�go�-

dę�z jed�ną�znaj�więk�szych�dy�na�stii�re�ne�-

san�so�wej�An�glii.

„Tu�do�ro�wie”�to�nie�zna�ne�hi�sto�rie�z ży�-

cia�kró�lew�skie�go�dwo�ru,�co�dzien�ność

w oka�za�łych� kom�na�tach� mo�nar�chy

i w ubo�gich�do�mach�zwy�kłych�miesz�-

kań�ców�kró�le�stwa.�To�tak�że�bio�gra�fie

wie�lu�wy�bit�nych�po�sta�ci,�fa�scy�nu�ją�ce

od�kry�cia�geo�gra�ficz�ne,�awan�tur�ni�cze

przy�go�dy�kró�lew�skich�fa�wo�ry�tów,�wiel�-

kie� mi�ło�ści,� ta�jem�ni�cze� mor�der�stwa

i krwa�we� eg�ze�ku�cje...� W� bieżącym

numerze�spró�bu�je�my�wy�ja�śnić,�w ja�kich

oko�licz�no�ściach� umarł� nie�szczę�sny

EdwardVI,�ja�ki�los�mógł�spo�tkać�za�mor�-

ską�ko�lo�nię�An�gli�ków�–�Ro�ano�ke,�czy�śre�-

dnio�wiecz�na An�glia�zma�ga�ła�się�z pro�-

ble�mem�ho�mo�sek�su�ali�zmu,�co�skry�wa�-

ły�kosz�tow�ne,�ko�bie�ce�suk�nie�w cza�sach

kró�lo�wej�Elż�bie�ty� i czy�John�Dee�był

wrze�czy�wi�sto�ści�naj�więk�szym�szar�la�ta�-

nem,� czy� też� jed�nym�z naj�więk�szych

umy�słów�tam�tej�epo�ki.�Po�wie�my�też,

do ja�kiej�bro�ni�mie�li�za�mi�ło�wa�nie�An�gli�-

cy,� skąd�wziął� się�w or�sza�ku�Hen�ry�-

ka VIII czar�no�skó�ry,�ta�jem�ni�czy�trę�bacz

i o tym,�przez�ja�kie�cier�pie�nia�mu�sia�ła

przejść�ska�za�na na śmierć�Mał�go�rza�ta

Po�le�z po�wo�du...�nie�kom�pe�ten�cji�ka�ta.

No�we�cza�so�pi�smo�to�tak�że�dzie�je�śre�-

dnio�wiecz�nej�An�glii�–�hi�sto�ria�Nor�ma�-

nów�i Plan�ta�ge�ne�tów�oraz�wy�nisz�cza�ją�-

ca�woj�na Dwóch�Róż,�któ�ra�osta�tecz�nie

do�pro�wa�dzi�ła�do osa�dze�nia�na tro�nie

An�glii�no�wej�dy�na�stii.

Na�szym�Czy�tel�ni�kom�pro�po�nu�je�my

tak�że�wy�wia�dy�ze�zna�ny�mi�an�giel�ski�mi

hi�sto�ry�ka�mi,�au�to�ra�mi�ksią�żek�po�pu�lar�-

no�nau�ko�wych�i po�wie�ści�hi�sto�rycz�nych.

W nu�me�rze�roz�mo�wa�z Ali�son�We�ir�

–�au�tor�ką�po�czyt�nych�ksią�żek�hi�sto�rycz�-

nych�i po�wie�ści,�z któ�rych�kil�ka�uka�za�ło

się�na�kła�dem�Wy�daw�nic�twa�Astra.

Za�pra�sza�my�tak�że�do od�wie�dze�nia�na�-

szej�stro�ny:�tu�do�ro�wie.pl

Życzymy miłej lektury!
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4 Tudorowie

1 i 1511 
narodziny Henryka, księcia Kornwalii, pierwszego syna
Henryka VIII i Katarzyny Aragońskiej. Mały książę
zmarł w lutym tego samego roku.

3 i 1521
Papież Leon X ekskomunikował Marcina Lutra.

6 i 1540 
Henryk VIII poślubia Annę Kliwijską w Greenwich
Palace. Anna została czwartą małżonką angielskiego
monarchy.

7 i 1536 
w Kimbolton umiera Katarzyna Aragońska, pierwsza
żona Henryka VIII. Przyczyną śmierci królowej był
najprawdopodobniej nowotwór. 

12 i 1519 
śmierć Maksymiliana I, cesarza Świętego Cesarstwa
Rzymskiego. Spadkobiercą Maksymiliana został jego
wnuk, Karol V, siostrzeniec Katarzyny Aragońskiej. 

15 i 1559
Elżbieta, młodsza córka Henryka VIII, zostaje
koronowana na królową Anglii w opactwie
westminsterskim. Elżbieta zasiadła na tronie 
po śmierci swojej przyrodniej siostry, 
królowej Marii.
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18 i 1486
król Henryk VII poślubia Elżbietę I York, kładąc kres

wojnie Dwóch Róż i jednocząc tym samym oba
zwaśnione rody.

22 i 1552
egzekucja Edwarda Seymoura, Lorda Protektora Anglii,

wuja panującego monarchy, Edwarda VI. 

25 i 1533
w Whitehall Henryk VIII poślubia Annę Boleyn.

W dniu ceremonii druga małżonka króla Anglii
spodziewała się już dziecka. 

28 i 1457 
w Pembroke Castle w Walii przychodzi 

na świat Henryk VII. 

28 i 1547 
w Whitehall umiera Henryk VIII. Korona przechodzi

na jego niepełnoletniego syna, Edwarda VI.

29 i 1536 
W opactwie Peterborough zostaje pochowana Katarzyna
Aragońska, królowa Anglii, pierwsza żona Henryka VIII.



6 Tudorowie

7 ii 1477 lub 1478 
na świat przychodzi Tomasz Morus, angielski myśliciel,
pisarz i polityk, członek Izby lordów i kanclerz
Henryka VIII.

8 ii 1587 
z rozkazu Elżbiety I zostaje stracona Maria Stuart,
królowa Szkotów. 

10 ii 1567 
Zostaje zamordowany Henry Stuart, lord Darnley, 
mąż Marii Stuart, królowej Szkotów.

11 ii 1466 
narodziny Elżbiety York, najstarszej córki króla
Edwarda IV i przyszłej żony Henryka VII. 11 lutego jest
również dniem śmierci królowej – Elżbieta zmarła tego
dnia 1503 roku w wyniku komplikacji poporodowych.

12 ii 1554
egzekucja lady Jane Grey, zwanej dziewięciodniową
krolową, i jej męża Guildforda Dudleya. Jane zginęła
z  rozkazu panującej królowej, Marii Tudor.

13 ii 1542
Egzekucja Katarzyny Howard, piątej żony Henryka VIII,
i Jane Boleyn, żony Jerzego Boleyna.
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16 ii 1547 
Henryk VIII zostaje pochowany 

w kaplicy św. Jerzego w Windsor Castle.

18 ii 1516 
narodziny Marii Tudor, córki Henryka VIII i Katarzyny

Aragońskiej, przyszłej królowej Anglii.

22 ii 1511 
umiera Henryk, książę Kornwalii, 

niespełna dwumiesięczny syn Henryka VIII 
i Katarzyny Aragońskiej.

23 ii 1554
egzekucja Henry’ego Greya, ojca lady Jane Grey. 

Henry Grey został oskarżony o spiskowanie przeciwko
Marii I i próbę ponownego osadzenia na tronie swojej

córki, lady Jane.

24 ii 1500 
narodziny Karola V, syna Joanny Szalonej 

i siostrzeńca Katarzyny Aragońskiej, przyszłego 
cesarza Świętego Cesarstwa Rzymskiego.

20 ii 1547 
koronacja Edwarda VI, syna Henryka VIII, 

na króla Anglii. 



co naprawdę spotkało

edwarda Vi tudora? 

króla-chłopca
Straszliwa śmierć
Agnieszka Bukowczan-Rzeszut



J
e dy ny pra wo wi ty syn Hen ry ka VIII,

Edward, miał za le d wie 9 lat, gdy wstą pił

na tron w 1547 ro ku. Nie ste ty, nie by ły mu

pi sa ne dłu gie la ta rzą dów, gdyż zmarł w po dob -

nym wie ku, w ja kim ode szli je go wuj – ksią żę Ar -

tur, przy rod ni brat – ksią żę Rich mond, oraz ku -

zyn – Hen ry Bran don. Ostat nie mie sią ce je go ży cia

by ły ge hen ną.

Od cza�sów�pod�bo�ju�An�glii�przez�Nor�ma�nów

na tro�nie�za�sia�da�ło�czter�dzie�stu�wład�ców,�aEdward

był�je�dy�nym,�któ�ry�ni�gdy�nie�do�cze�kał�się�sa�mo�-

dziel�nych�rzą�dów.�Ta�od�po�wie�dzial�ność�spa�dła�cał�-

ko�wi�cie�na Lor�da�Pro�tek�to�ra,�Edwar�da�Sey�mo�ura,

póź�niej�sze�go� księ�cia� So�mer�set,� oraz� peł�nią�ce�go

funk�cję�prze�wod�ni�czą�ce�go�Ra�dy�Re�gen�cyj�nej�Joh�-

naDu�dleya,�hra�bie�go�War�wick�i księ�cia�Nor�thum�-

ber�land.�Ten�ostat�ni�miał�rze�ko�mo�przy�czy�nić�się

do opóź�nie�nia�śmier�ci�kró�la,�świa�do�mie�prze�dłu�ża�-

jąc�je�go�nie�ludz�kie�mę�ki.

Król rzą dzi z łóż ka
„Ma�my�księ�cia!�Czyż�ja�ki�człek,�któ�ry�śmie�na�zy�-

wać�sie�bie�pra�wym�An�gli�kiem,�mógł�by�na wieść

o tym�nie�po�czuć�w ser�cu�prze�moż�ne�go�uczu�cia

szczę�śli�wo�ści?”�–�py�tał�w 1537�ro�ku�sir�Ri�chard�Mo�-

ri�son,�któ�ry�za rzą�dów�mło�de�go�kró�la�zo�stał�am�ba�-

sa�do�rem�na dwo�rze�ce�sa�rza�Ka�ro�la V.�We�wszyst�-

kich�lon�dyń�skich�ko�ścio�łach�śpie�wa�no�Te Deum

i bi�ły�dzwo�ny.�Hen�ryk VIII po la�tach�nie�po�wo�-

dzeń�w koń�cu�do�cze�kał�się�sy�na z pra�we�go�ło�ża

i za�pew�nił�swo�jej�dy�na�stii�suk�ce�sję.�Cho�ro�wi�te�-

mu�księ�ciu�nie�ste�ty�nie�pro�gno�zo�wa�no�dłu�gie�go

ży�cia.�W kwiet�niu 1552�ro�ku�Edward�za�cho�ro�wał

naod�rę�i ospę,�aw stycz�niu�ko�lej�ne�go�ro�ku�prze�zię�-

bie�nie�roz�wi�nę�ło�się�wza�pa�le�nie�płuc.�Wmar�cu�był

zbyt�cho�ry,�aby�uczest�ni�czyć�w ob�ra�dach�Par�la�-

men�tu,�więc� po�sta�no�wio�no,� że� od�będą� się� one

wWhi�te�hall�Pa�la�ce.�W kwiet�niu�prze�nie�sio�no�sa�-

me�go�Edwar�da�doGre�en�wich�Pa�la�ce.�

Gdy�przy�rod�nia�sio�stra�Ma�ria�od�wie�dzi�ła�go 10

lu�te�go,�Edward�był�już�przy�ku�ty�do łóż�ka. I choć�wy�-

da�wa�ło� się� przez� chwi�lę,� że� król� wy�zdro�wie�je,

a prze�pro�wadz�ka�doGre�en�wich�i zmia�naoto�cze�nia

po�pra�wi�ła�je�go�sa�mo�po�czu�cie, 20�ma�ja�am�ba�sa�dor

nie�miec�ki�Je�han�Schey�fve�opi�sy�wał�je�go�stan�ja�ko

„strasz�li�wy”,�a 10�dni�póź�niej�do�no�sił:

„Król�An�glii�umie�ra�i nie�ma�oznak�po�pra�wy.

Nie�któ�rzy�są�dzą,�że�prze�ży�je�jesz�cze�dwa�mie�sią�ce

lub�dłu�żej,�ale�to�ma�ło�praw�do�po�dob�ne.�Nie�sy�pia

bez�me�dy�ka�men�tów,�a cia�ło�je�go�za�czę�ło�puch�nąć,

zwłasz�cza�gło�wa�i sto�py.�Gło�wę�trze�ba�mu�ogo�lić

i robić�okła�dy.�Uwa�ża�się,�że�cier�pi�na tę�sa�mą�przy�-

pa�dłość,�któ�ra�za�bi�ła�księ�cia�Rich�mond”.�Wy�glą�da�-

ło�na to,�że�mło�dy�król�po�dzie�li�los�swo�je�go�przy�rod�-

nie�go�bra�ta.�

Te sta ment do ko sza
Nor�thum�ber�land�miał�na su�mie�niu�dość�nad�użyć

i przy�spo�rzył�so�bie�ty�lu�wro�gów,�że�chcąc�czuć�się

względnie�bez�pie�cznie,�musiał�zwodzić�par�la�ment

i uni�ka�ć�eg�ze�ku�cji�pra�wa.�Je�go�wła�dza�za�le�ża�ła

odkon�tro�li�nadmło�dym�kró�lem,�a ten�umie�rał�na je�-

go�oczach,�więc�na�le�ża�ło�szyb�ko�za�pew�nić�tron�swo�-

jej�ro�dzi�nie.�Bez�wzglę�du�na to,�czy�ksią�żę�fak�tycz�-

nie�przy�ło�żył�rę�kę�do śmier�ci�Edwar�da,�czy�po pro�-

stu�usi�ło�wał�wy�cią�gnąć�z niej�ko�rzy�ści,�król�nie�był

już�po�trzeb�ny�po tym,�jak�zmie�nił�te�sta�ment�na ko�-

rzyść�hra�bi�ny�Suf�folk,�a je�śli�ta�nie�przy�ję�ła�by�ko�ro�-

ny�–�na rzecz�la�dy�Ja�ne�Grey�i jej�mę�skich�po�tom�-

ków.�Oby�dwie�swo�je�przy�rod�nie�sio�stry�–�Ma�rię
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portret króla edwarda Vi. 
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Sprawcy zbrodni ze wstydu
zabrali ciało króla, by nie oglądał

go lud, jak to jest w zwyczaju, 
i pogrzebali skrycie na

pałacowym dziedzińcu [...]

““



i Elż�bie�tę�–�po�zba�wił�suk�ce�sji.�Skąd�ta�ka�de�cy�zja?�La�-

dy�Jane�Grey�by�ła�sy�no�wą�Nor�thum�ber�lan�da.�

Oczy�wi�ście�po�ja�wi�ły�się�pro�ble�my�z le�ga�li�za�cją

no�we�go�te�sta�men�tu�–�oba�wia�no�się,�czy�po�zba�wie�-

nie�Elż�bie�ty�i Ma�rii�pra�wa�do suk�ce�sji�nie�bę�dzie

rów�no�znacz�ne�ze�zdra�dą.�Edward�(czy�mo�że�Nor�-

thum�ber�land?)�po�słu�żył�się�ar�gu�men�ta�mi,�któ�re

przy�wo�dzi�ły�namyśl�ro�zu�mo�wa�nie�Hen�ry�ka VIII.

Ma�ria�by�ła�cór�ką�Ka�ta�rzy�ny,�od�su�nię�tej�ja�ko�żo�-

nakró�lew�skie�go�bra�ta.�Mat�ka�Elż�bie�ty�zko�lei�zo�sta�-

ła�stra�co�na za zdra�dę�sta�nu,�co�zda�niem�Edwar�da

sta�no�wi�ło�ja�sny�do�wód�jej�wi�ny.�Brak�ak�cep�ta�cji�wo�-

li�kró�la�był�by�do�wo�dem�zdra�dy.�

19�czerw�ca�Schey�fve�pi�sał,�że�„sam�król�stra�cił�już

na�dzie�ję”,�a 24�czerw�ca�wy�wie�szo�no�w ca�łym�Lon�-

dy�nie�mo�dli�twy�w je�go�in�ten�cji.�Był�wów�czas�już

w opła�ka�nym�sta�nie�–�le�d�wie�od�dy�chał,�nie�po�ru�-

szał�się,�nie�mógł�jeść,�wy�pa�da�ły�mu�wło�sy�i od�pa�da�-

ły�pa�znok�cie,�cia�ło�miał�po�kry�te�stru�pa�mi�iwrzo�da�-

mi.�Cierpiał�strasz�li�we�męki.�Mi�mo�to�po�noć�jesz�cze

w pierw�szych�dniach� lip�ca�Edward�po�ja�wił� się

woknie�pa�ła�cu�Gre�en�wich,�aby�udo�wod�nić�pod�da�-

nym,�że�wciąż�ży�je,�ale�był�„tak�chu�dy�i wy�mi�ze�ro�-

wa�ny,�że�wszy�scy�wiesz�czy�li�je�go�ry�chłą�śmierć”.�

Nie�speł�na szes�na�sto�let�ni�król�zmarł 6�czerw�-

ca 1533�ro�ku�oko�ło�go�dzi�ny 21.�Wcze�śniej�bi�skup

Tho�mas�Go�odrich�wy�słu�chał�je�go�spo�wie�dzi,�a tuż

przed śmier�cią�Edward�mo�dlił�się�go�rą�co,�pro�sząc

Bo�ga�o bło�go�sła�wień�stwo�dla�swo�ich�pod�da�nych,

ochro�nę� An�glii� przed pa�pi�zmem� i za�cho�wa�nie

„praw�dzi�wej�wia�ry”.�Po�pro�sił,�by�Pan�zmi�ło�wał�się

nadnim�i za�brał�je�go�du�szę,�po czym�zmarł�wra�mio�-

nach�sir�Hen�ry’ego�Sid�neya.�

Gni ją ce wrzo dy 
i od pa da ją ce pa znok cie
Je�śli�wie�rzyć�re�la�cjom�am�ba�sa�do�rów,�me�dy�ków

i osób�z naj�bliż�sze�go�oto�cze�nia�Edwar�da,�strasz�li�-

wych�cier�pień�przy�spo�rzy�ła�kró�lo�wi�cho�ro�ba.�Je�śli

z ko�lei�ufać�in�nym�do�nie�sie�niom,�je�go�mę�ki�mo�gła

spo�wo�do�wać�tru�ci�zna,�akon�kret�nie�ma�łe�daw�ki�ar�-

sze�ni�ku,�ja�kie�kró�lo�wi�po�da�wa�no.�„Szó�ste�go�dnia�lip�-

ca�zmarł�mi�ło�ści�wie�nam�pa�nu�ją�cy�król�Edward�[...]

i zo�stał�otru�ty,�jak�wszy�scy�twier�dzą”�–�pi�sze�Hen�ry

Ma�chyn,�któ�ry�był�ka�to�lic�kim�kup�cem�i kro�ni�ka�-

rzem.�Co�cie�ka�we,�to�sa�mo�do�no�szą�pro�te�stan�ci,�jak

czy�ta�my�w li�ście�Ju�liu�sa�Te�ren�tia�nu�sa�z 20�li�sto�pa�-

da 1553�ro�ku:�„[…]�na�sza�ziem�ska�na�dzie�ja�ode�szła

6�lip�ca�zpo�wo�du�cho�ro�by,�jak�uwa�ża�ją�le�ka�rze,�a tru�-

ci�zny,�zgod�nie�z po�wszech�nym�prze�ko�na�niem.�Pa�-

pi�ści�są�dzą,�że�przy�pi�su�je�się�za to�wi�nę�Nor�thum�-

ber�lan�do�wi,�któ�re�go�wszy�scy�nie�na�wi�dzą,�ale�praw�-

dę�mó�wiąc� […]�wie�rzę,�że�to�oni�sa�mi�mo�gli�być

au�to�ra�mi�ta�kie�go�strasz�li�we�go�czy�nu,�po�nie�waż�nie

wy�ka�zu�ją�żad�nych�oznak�ża�lu�ani�też�żad�ne�śledz�-

two�wspra�wie�tak�strasz�nej�zbrod�ni�nie�zo�sta�ło�pod�-

ję�te”.�Z ko�lei�an�giel�ski�ku�piec�John�Bur�cher�w li�ście
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portret johna dudleya.
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